
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：陕西宠它领航宠物医院建设项目

建设单位：陕西宠它领航宠物医院有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西宠它领航宠物医院建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 党鹏燕 联系方式

建设地

/

点
陕西省宝鸡市高新开发区马营大道 33号院华厦中央公园北区 9幢负二层 07号商

铺

地理坐标 经度：107度 13 分 22.001 秒，纬度：34度 20分 33.942秒

国民经济

行业类别
O8222 宠物医院服务

建设项目

行业类别

[...]
机酸、生物碱、多糖类、醛类、酮类、萜类及环氧烷烃类，其作用机理为：从植物的叶子、果

实、皮、根、芽、种子等中萃取出的有效成分与臭味分子基团发生化学反应，削弱异味分子中

的化合键，最后生成无味、无毒的物质，对氨、硫化氢等恶臭有良好的分解去除效果。常用的

植物除臭剂有（1）薰衣草：薰衣草是一种广泛应用于除臭剂中的植物，它的主要成分是芳香



25

醇类物质，如薰衣草酮和香叶醇，它们具有杀菌和抗氧化的作用，能有效消除空气中的异味；

（2）薄荷：薄荷有着清凉的香气，它的主要成分是薄荷酮。（3）百里香：百里香是一种具有

强烈芳香的植物，主要成分是挥发性油，它能够杀灭空气中的细菌，并抑制霉菌的生长，有效

净化家居环境。（4）柠檬草：柠檬草的主要成分是柠檬醛和柠檬脑，这些化合物能够除臭和

杀菌；（5）金鸡菊：金鸡菊含有丰富的挥发性化合物，如甲基水杨酸，这些物质能够中和空

气中的异味。

医院内部采用通过新风系统管道向室外排出室内的动物粪便的气味，形成室内外空气压力

差，完成室内外的空气交换，清新空气。项目新风系统的排风口设置于项目所在商铺南部后墙，

南侧为小区内部庭院绿化，可有效减小气味对附近住户的影响，必要时可在排风口处安装吸附

装置祛味。

（5）废气排放的环境影响

项目运行期间主要为住院宠物及宠物粪便产生的恶臭，产生量较少，且经过有效措施处理

后排放量很少，因此，项目运营期废气对周围环境影响较小。

2．废水

2.1废水产排情况

（1）生活污水及宠物美容洗浴废水

本项目生活污水及宠物美容洗浴废水量为 154.7m3/a，生活污水及宠物美容洗浴废水中污

染物浓度源强为 COD：300mg/L、BOD5：120mg/L、SS：120mg/L、氨氮：23mg/L、总磷：4mg/L、

总氮：30mg/L。

（2）医疗废水

本项目医疗废水排放量为 22.05t/a。

医疗废水排放最大浓度为 COD：180mg/L、BOD5：80mg/L、SS：30mg/L、氨氮：1.043mg/L、

总余氯：2.62mg/L、粪大肠菌群：20（L）（未检出）、总氮：3.50mg/L、总磷：1.24mg/L。

本项目医疗废水经收集后进入缓释消毒器消毒处理后与员工生活污水及宠物美容洗浴废

水一同进入华夏中央公园小区化粪池，经市政污水管网最终排入宝鸡市高新区污水处理厂（宝

鸡市同济水务有限公司）处理后排放。

根据前文可知，本项目综合废水排放量为 179.9m3/a。各类废水产生及排放情况见表 18；

排放及污染防治设施见表 19。

表 18 废水产排污情况一览表

污染物类别
CO
D SS 氨氮 总磷 总氮

总余

氯

阴离

子表

面活

性剂

粪大肠菌群

（MPN/L）



26

医疗废水
22.05m3/a

产生浓度（mg/L） 300 80 —— —— —— —— —— 9500

产生量（t/a） 0.00
6

0.001
7 —— —— —— —— —— 20×104MPN/

a

排放浓度（mg/L） 250 60 —— —— —— 5 —— 4750

排放量（t/a） 0.00
5

0.001
3 —— —— —— 0.0000

6 —— 10.5×104MP
N/a

宠物洗浴废

水 70m3/a

产生浓度（mg/L） 300 120 30 5 35 —— 7 /

产生量（t/a） 0.02
1

0.008
4

0.002
1

0.0003
5

0.002
4 —— 0.000

5 /

生活污水
84.7
m3/a

产生浓度（mg/L） 350 100 40 6 60 —— —— /

产生量（t/a） 0.03 0.008 0.003 0.0005 0.005 —— —— /

综合废水

（179.9m3/a
）

产生浓度（mg/L） 313 104 37 5 53 —— 2 4750

产生量（t/a） 0.05
6 0.019 0.006

6 0.0009 0.009 —— 0.000
3

8.5×105MPN
/a

处理措施

项目医疗废水经单独收集消毒的缓释消毒设备消毒处理后，与员工生活污水和宠物洗浴废水

（过滤除毛后）均依托华夏中央公园小区公用化粪池处理，经市政污水管网排入进入宝鸡市

高新区污水处理厂（宝鸡市同济水务有限公司）处理后排放

综合废水
179.9
m3/a

排放浓度（mg/L） 235 63 36 5 53 5 7 4750

排放量（t/a） 0.04
2 0.011 0.060

5 0.0009 0.009 0.0009 0.001 8.5×105MPN
/a

执行

标准

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
预处理标准

250 60 / / / 8 / 5000

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准

500 400 / / / / 20 /

《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-201
5）中 A级标准

/ / 45 8 70 / / /

表 19 废水排放及污染防治措施

废水类别 污染物种类
排放

方式

废水排放

去向
排放规律

污染防治设施

污染防治设

施名称

是否为可

行技术

废水

COD、BOD5、

SS、总氮、总

磷、总余氯、

阴离子表面

活性剂、粪大

肠菌群

间接

排放

进入宝鸡

市高新区

污水处理

厂（宝鸡

市同济水

务有限公

司）处理

后排放

间接排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

冲击型排放

华夏中央公

园小区化粪

池

是
废水缓释

消毒器处理

后进入华夏

中央公园小

区化粪池

2.2排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 20。



27

表 20 废水间接排放口基本情况表

名称 排放口编号 排放口类型
排放口地理坐标

经度 纬度

废水排放口 DW001 一般排放口 107.223035 34.342914

2.3排放标准

废水排放标准见表 21。

表 21 废水污染物排放执行标准表

污染物类别 COD BOD5 SS 氨

氮
总磷

总

氮
总余氯

粪大肠菌群

（MPN/L）
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准
250 100 60 / / 2-8 5000

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A级标准
/ / / 45 8 70 8 /

2.4监测要求

废水监测要求见表 22。

表 22 废水监测要求

类别 监测因子 监测布点 监测频次 控制标准

废水 医疗废水

pH值、COD、SS、

粪大肠菌群，总余氯、

氨氮、BOD5、总磷、

总氮、阴离子表面活

性剂

废水消毒装

置出水口
1次/年

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）及《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A级标准

2.5达标情况分析

项目建设 2台废水缓释消毒器，分别安装一层和二层的在化验室和手术室的洗手台下方，

安装位置在地面及周边必须采取必要的防渗处理措施，处理设备采用二氧化氯缓释消毒法。二

氧化氯消毒剂是国际上公认的消毒灭菌剂，它可以杀死一切微生物，包括细菌繁殖体、细菌芽

孢、真菌、分枝杆菌和病毒等，并且这些细菌不会产生抗药性。二氧化氯对微生物细胞壁有较

强的吸附穿透能力，可有效地氧化细胞内含巯基的酶，还可以快速地抑制微生物蛋白质的合成

来破坏微生物。

医疗废水（化验室废水、手术室废水、中央处置区废水）经管道收集后通入缓释消毒设

备（投加固体药剂-含氯消毒片，化学法消毒）杀死病原菌后，由专用独立的排水管道排入华

夏中央公园小区公用化粪池，经市政污水管网，最终进入宝鸡市高新区污水处理厂（宝鸡市同

济水务有限公司）处理后排放。

本项目采用二氧化氯缓释消毒装置，处理能力为 0.5m3/d，本项目实际医疗废水产生量为

0.063m3/d，其工作原理为：缓释消毒器又称管式消毒器，是采用化学反应，自动稀释延时压

力加氯工艺，以含氯消毒片（固体药剂，主要成分为二氧化氯）为主要原料，水与药剂合理混



28

合后所产生的消毒杀菌液，对医疗废水达到消毒灭菌的作用。废水缓释消毒器的安装要求：现

场污水管必须高于废水缓释消毒器进出水口，且能够自流进出，下水口通过变径后接通机器进

水口，出水口与排渣口接通下水道，两口也可以通过三通并连后接通下水。排渣口安装球阀开

关，保持关闭状态。当设备使用 30天左右，将设备内加入清水，冲洗（此时不用加药剂），

打开排渣口，排出即可清理完毕。排出的废渣为废水处理设备运行一段时间后的药渣（主要成

分为二氧化氯）残留等，属医疗废物，废渣用密封袋包装后与其他医疗废物暂存于贮存点，定

期交由有资质的医疗废物处置中心，废渣产生量约为 0.001t/a。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中 4.1.3要求（县级以下或 20 张

床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排放），项目医疗废水经

缓释消毒设备消毒处理后，与生活污水和宠物洗浴废水均依托长白桦林居公用化粪池处理后，

经市政管网，最终进入宝鸡市高新区污水处理厂（宝鸡市同济水务有限公司）处理后排放处理。

2.6依托可行性

项目产生的医疗废水经单独消毒处理后，与员工生活污水和宠物洗浴废水一同进入华夏中

央公园小区公用化粪池。项目废水中的固化物经化粪池底分解，上层的水化物体进入管道流走，

防止管道堵塞的同时，给固化物（粪便等垃圾）有充足的时间水解。华夏中央公园小区现有化

粪池的容积设计已考虑沿街商铺经营过程产生的废水量，因此项目依托化粪池处理可行。

另外，项目废水经市政管网，最终进入宝鸡市高新区污水处理厂（宝鸡市同济水务有限公

司）处理后排放。宝鸡市高新区污水处理厂隶属于宝鸡市同济水务有限公司，位于陕西省宝鸡

市高新开发区高新大道三十路北段，宝鸡高新区污水处理厂于 2016年建设，陕西宝鸡高新区



29

污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O， 其设计规模为 5万立方米/日， 先期日处理

规模达到 5万立方米/日，项目投资近 12000万元，宝鸡高新区污水处理厂二期(扩建)工程建设

规模：5万吨/日。 处理工艺：污水处理工艺采用“A2/O工艺+高效澄清池+D型滤池”;污泥

处理工艺采用“机械浓缩+离心脱水”。 出水标准：出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》一级 A标准，出厂污泥含水率降至 80%以下。

本项目在宝鸡市高新区污水处理厂（宝鸡市同济水务有限公司）处理后排放收水范围内，

项目所在地市政污水管网已投入运行，项目排水能为其所接纳，污水处理措施可行。

3．噪声

3.1 明确噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间

噪声源：本项目噪声来源主要来自宠物吠叫噪声和空调外机运行过程中产生的噪声。住院

观察的动物为患病或手术、麻醉后的动物，吠叫噪声较小。

产生强度：根据类比调查，宠物均在室内，属于间歇性噪声，宠物叫声最高强度一般在

60dB（A）~75dB（A）之间；空调外机设置项目所在商铺东部后墙，东侧为小区内部庭院绿

化，噪声源强范围约为 65dB（A）~70dB（A）。

降噪措施：为减小项目噪声对周围环境的影响，要求建设单位采取以下措施：①在宠物诊

疗、住院观察期间，安排专业医护人员对宠物进行安抚工作，或对犬类宠物佩戴嘴套；②加强

建设项目营业期间的管理，合理安排人流物流通道；③空调外机安装时应采取减振降噪等措施，

并定期对空调机组进行维护，降低对周边环境的影响。

排放强度：通过有效的降噪措施，本项目排放的噪声值约为：宠物叫声噪声源强 45dB（A）、

空调外机噪声源强 50dB（A）

持续时间：本项目建成后营业时间为 9:00-18:00，室内噪声为偶发噪声，持续时间不固定，

在 9:00-18:00之内，有动物住院时夜间可能会有偶发噪声。

3.2 噪声防治措施

为减小项目噪声对周围环境的影响，环境影响评价要求建设单位在动物就诊时安排在密闭

诊室内及对犬类动物施行套嘴等措施，在宠物诊疗安排专业医护人员对宠物进行安抚工作，防

止动物叫声对周围环境造成影响。考虑一般砖混结构墙体的隔声削减，项目噪声源对各界的噪

声影响值均能满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中 2类（东、南、西厂

界）和 4类（北厂界）标准限值，本项目运营期间的噪声在采取上述治理措施后对周边商户及

环境影响较小。

3.3 监测要求

噪声监测要求见表 23；

表 23 噪声监测计划



30

类别 监测项目 监测点位置 监测频率 控制指标

噪声 等效声级 LAeq 四周厂界 4次/年
《社会生活环境噪声排放标准》

（GB22337-2008）中 2类（东、南、

西厂界）和 4类标准（北厂界）

4．固体废物

4.1 产生环节、名称、属性

生活垃圾：在动物医院日常运营过程中员工会产生生活垃圾，属于一般废物。

宠物粪便：就诊和美容的动物在服务过程中会产生动物粪便，染病宠物粪便属于危险废物，

洗浴动物的粪便属于一般废物。

病死动物：根据项目实际运行情况，宠物医疗诊治过程中会产生少量病死动物，均由动物

主人带走，本项目不做处理。

医疗废物：本项目产生的医疗废物主要包括以下几类：a、感染性废物：如生病宠物粪便

（含短期留观过程中产生的粪便）、废针管、样本管、废用试剂、纱布、棉球、卫生纸、废输

液器及治疗区其他污染物等。b、病理性废物：手术及其他诊疗过程中产生的废弃的动物组织、

器官等。c、损伤性废物：主要是用过的废弃手术刀、缝合针、针头等。d、药理性废物：主要

为少量的过期、变质而被废弃的药品。根据《国家危险废物名录》（2021年版），上述医疗

废物均为危险废物，废物类别为 HW01，危险废物代码分别为：感染性废物（841-001-01），

损伤性废物（841-002-01），病理性废物（841-003-01），药物性废物（841-005-01）。

4.2 产生情况和去向